

mgkvpexams.com

B. Com. (Part-I) Examination, 2016
Second Paper - (Financial Accounting) लेखांकन

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए- $4 \times 10 = 40$

Answer the following short answer questions-

- (i) लेखांकन में तलपट की क्या भूमिका है?
What is the role of Trial Balance in Accounting?
- (ii) वित्तीय स्थिति विवरण के निर्वचन की आवश्यकता किन को होती है?
Who requires interpretation of financial statements?
- (iii) लेखांकन प्रमाणों की लेखांकन में क्या उपयोगिता है?
What is the importance of Accounting Standards in Accounting?
- (iv) अधिकार शुल्क एवं न्यूनतम किराया में क्या अन्तर है?
What is the difference between Royalty and Minimum Rent?
- (v) न्यूनता खाता क्या है?
What is Deficiency Account?
- (vi) शाखा खातों तथा विभागीय खातों में क्या अन्तर है?
What is difference between Branch Accounts and Departmental Accounts?
- (vii) विभागीय खातों का क्या महत्व है?
What is the importance of Departmental Accounts?
- (viii) स्वीकृत पुनर्बीमा पर कमीशन तथा अर्पित पुनर्बीमा कमीशन की व्याख्या कीजिए।
Explain Commission on Re-insurance Accepted and Commission on Re-insurance Ceded.
- (ix) बैंकिंग कम्पनियों के खाते में कौन-कौन से निक्षेप दिखाये जाते हैं?
What are different types of deposits shown in Banking Companies Accounts.
- (x) समुद्री खाते का क्या महत्व है?
What is the importance of Voyage Accounts?

Unit-1 (इकाई-प्रथम)

2. लेखांकन की विभिन्न अवधारणाओं की उचित उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए। 15

Explain various accounting concepts with the help of suitable examples. Or

3. सुगन्धम की वहियों से 31 दिसम्बर, 2014 को निम्नलिखित तलपट उद्धृत किया गया :
The following trial balance was extracted from the books of Sugandham on 31st December, 2014 :

| विवरण Particulars | नामे शेष Dr. Balance | जमा शेष Cr. Balance |
|---|-------------------------|------------------------|
| | ₹ | ₹ |
| फर्नीचर तथा फिटिंग्स Furnitures & Fittings | 5000 | |
| प्रारम्भिक रहतिया Opening Stock | 14600 | |

| | | |
|--|---------|--|
| भूमि तथा भवन Land and building | 30000 | |
| संयंत्र एवं मशीनरी Plant and Machinery | 40000 | |
| क्रय Purchases | 112,800 | |
| विक्रय वापसी Sales Return | 4,400 | |
| मजदूरी Wages | 27,500 | |
| वेतन Salaries | 11,000 | |
| सामान्य व्यय General Expenses | 1,800 | |
| किराया Rent | 3000 | |
| डाक व तार व्यय Postage and Telegrams | 1200 | |
| मुद्रण व लेखन सामग्री Printing and Stationery | 1400 | |
| क्रय पर भाड़ा Carriage on Purchases | 2500 | |
| दत्त बट्टा Discount allowed | 400 | |
| विक्रय पर भाड़ा Carriage on Sales | 3200 | |
| मरम्मत Repairs | 4800 | |
| विविध देनदार Sundry Debtors | 32500 | |
| अशोध्य ऋण Bad Debts | 600 | |
| रोकड़ हस्ते Cash in hand | 500 | |
| बैंक में रोकड़ Cash at Bank | 11700 | |
| प्राप्य बिल Bill Receivables | 4000 | |
| आहरण खाता Drawing A/c | 2800 | |

mgkvpexams.com

| | | |
|--|--------|--------|
| पूँजी लेखा Capital A/c | 80000 | |
| विविध लेनदार Sundry Creditors | 10600 | |
| क्रय वापसी Purchase Returns | 2400 | |
| विक्रय Sales | 208500 | |
| विविध प्राप्तियां Sundry Receipts | 1500 | |
| रमाकान्त से ऋण 9% पर Loan from Ramakant at 9% | 10000 | |
| देय बिल Bills Payable | 2500 | |
| प्राप्त बट्टा Discount Received | 200 | |
| | 315700 | 315700 |

निम्न अन्य सूचना इस प्रकार हैं

The following further information is given :

- (i) दिसम्बर, 2014 की मजदूरी ₹ 2500 तथा वेतन ₹ 1000 अभी तक भुगतान नहीं किये गये हैं।
Wages ₹ 2500 and Salaries ₹ 1000 for the month of December, 2014 have not been yet paid.
- (ii) सामान्य व्यय में बीमा प्रीमियम के ₹ 900 सम्मिलित हैं जो 31 मार्च, 2015 तक भुगतान किया गया है।
Included in General Expenses is insurance premium ₹ 900 paid for the year ending 31st March, 2015.
- (iii) मूल्यहास अपलिखित करना है- भूमि तथा भवन पर 2%, संयन्त्र एवं मशीनरी पर 10% तथा फर्नीचर व फिटिंग्स पर 15%
Depreciation is to be charged as follows- Land and Building 2%, Plant and Machinery 10% and Furniture and Fittings 15%
- (iv) रमाकान्त से ऋण 1 अप्रैल, 2014 को लिया गया था। इस पर ब्याज अभी तक नहीं दिया गया है।
The Loan from Mr. Ramakant as taken on 1st April, 2014. Interest on this has not been paid yet.
- (v) ₹ 500 और अशोध्य ऋण को अपलिखित कीजिए तथा देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋण हेतु और 2½% बट्टा हेतु रिजर्व की व्यवस्था कीजिए।
Write off further Bad Debts ₹ 500 and Provide 5% for doubtful debts on Sundry Debtors and 2½% for Discount.

(vi) 31 दिसम्बर, 2014 का हस्तागत खाता ₹ 22800 का था।

The stock on hand on 31st December, 2014 was ₹ 22800.

31 दिसम्बर, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष का व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तथा उसी तिथि का चिह्न तैयार कीजिए।

Prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended on 31st December, 2014 and Balance Sheet on that date.

Unit-II (इकाई-द्वितीय)

4. किराया क्रय पद्धति एवं किस्म भुगतान पद्धति में अन्तर को बताइये। जब माल किस्त भुगतान पद्धति पर विक्रय किया जाता है तब विक्रेता की पुस्तकों में क्या लेखे होते हैं? Explain the difference between the Hire Purchase System and the Instalment Payment System. What entries are recorded in the books of seller Or when goods are sold on Instalment Payment System?

5. स्वास्तिक ब्रिक लि. ईंटों का निर्माण करती है। इसने देवी सिंह से मिट्टी निकालने के उद्देश्य से 10 वर्ष के पट्टे पर भूमि का एक बड़ा प्लॉट लिया। पट्टे में इस प्रकार की व्यवस्था है-

(अ) 1 जनवरी 2010 को जब पट्टे की अवधि प्रारम्भ होती है, पट्टादाता को ₹ 50000 रु प्रीमियम के नजराने के रूप में दिया जाता है तथा (ब) ₹ 20000 प्रतिवर्ष के न्यूनतम किराये के आधीन, उसे निकाली गई मिट्टी के प्रति 10 घनमीटर के लिए 10 पैसे की दर से वार्षिक अधिकार शुल्क का भुगतान किया जाना है। यदि कोई अल्पकार्य राशि है तो उसकी आपूर्ति भविष्य के आधिक्य अधिकार शुल्क से की जानी है। इस वार्षिक अधिकार शुल्क का भुगतान प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को किया जाना है।

पट्टाधारी द्वारा निकाली गयी मिट्टी की मात्रा 2010, 2011, 2012 तथा 2013 में क्रमशः 16,00,000, 18,00,000, 21,00,000 तथा 24,00,000 घनमीटर थी। पट्टाधारी की खातावही में चार वर्ष के इन व्यवहारों को प्रविष्ट कीजिए।

The Swastik Brick Ltd. manufactures bricks. It acquired on a ten year lease, a large plot of land from Devi Singh for the purpose of getting earth. The lease provides that-

(a) A premium as Nazrana of ₹ 50000 is to be paid to the lessor on 1st January, 2010 when the period of lease commences; and (b) An annual royalty of 10 paise par 10 cubic meters of earth taken out is to be paid to him, subject to a minimum of ₹ 20000 per year and shortworkings to be recouped out of future excess royalty. This annual royalty is to be paid on 31st December each year.

The quantity of earth extracted by lessee in 2010, 2011, 2012 and 2013 was 1600000, 1800000, 2100000 and 2400000 cubic meters. Enter

3. 'शाखा लेखा' से आप क्या समझते हैं? लेखाकरण के प्रयोजनार्थ शाखाओं को कितनी श्रेणियों में बांटा जा सकता है? उनके नाम लिखिए तथा समझाइये। 15
What do you understand by 'Branch Account'? How would you classify branches for accounting purposes? Name them and explain. Or

7. निम्नलिखित सूचनाएं एक व्यापारिक संस्था के तीन विभागों A, B और C से सम्बन्धित हैं:

| | A | B | C |
|---------------------------------|------|------|-------|
| प्रारम्भिक रहतिया (इकाइयों में) | 1200 | 2500 | 2800 |
| क्रय (इकाइयों में) | 4000 | 6000 | 10000 |
| विक्रय (इकाइयों में) | 3800 | 7200 | 11500 |

व्यापारिक संस्था ने अपने तीनों विभागों की खरीद पर कुल ₹ 23200 व्यय किया था। A, B और C विभागों में प्रति इकाई विक्रय कीमत क्रमशः ₹ 7, ₹ 8, तथा ₹ 4 थी। तीनों विभागों में सकल लाभ की दर समान मानते हुए आप विभागीय व्यापारिक खाता बनाइये।

Following information relate to three departments A, B and C of a business concern:

| | A | B | C |
|-----------------------|------|------|-------|
| Opening Stock (Units) | 1200 | 2500 | 2800 |
| Purchases (Units) | 4000 | 6000 | 10000 |
| Sales (Units) | 3800 | 7200 | 11500 |

The business concern had spent a sum of 23200 on the purchases made by its three departments. The selling price per unit in A, B and C departments was ₹ 7, ₹ 8, and ₹ 4 respectively.

Prepare Departmental Trading Account assuming the rate of gross profit in the three departments is the same.

Unit-IV

8. खाली डिब्बे लेखे से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य, लाभ व हानि को समझाइये।

What do you mean by Empty Accounts? Explain its objects, advantages

9. निम्नलिखित विवरणों से ABC बैंक लि. का लाभ-हानि खाता आवश्यक अनुसूचियों के साथ 31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए बनाइये :

Prepare Profit and Loss Account of ABC Bank Ltd. alongwith necessary schedules for the year ended on 31st March, 2014 :

| | | |
|-------|---|----------|
| (i) | ऋणों पर ब्याज Interest on Loans | 2,00,000 |
| (ii) | अधिविकर्ष पर ब्याज Interest on Overdraft | 4,00,000 |
| (iii) | नकद साख पर ब्याज Interest on Cash Credit | 1,00,000 |

| | | |
|--------|---|----------|
| (iv) | कमीशन प्राप्त किया Commission received | 10,000 |
| (v) | किराया Rent | 80,000 |
| (vi) | स्थायी निक्षेपों पर ब्याज Interest on Fixed Deposits | 6,00,000 |
| (vii) | भुनाए हुए बिलों पर कटौती Discount on Bills encashed | 2,00,000 |
| (viii) | कानूनी व्यय Law Charges | 60,000 |
| (ix) | बचत जमा पर ब्याज Interest on Savings Bank Deposits | 1,60,000 |
| (x) | बीमा Insurance | 36,000 |
| (xi) | अंकेक्षक का शुल्क Auditor's fees | 8,000 |
| (xii) | संचालकों का शुल्क Director's fees | 12,000 |
| (xiii) | दलाली प्राप्त की Brokerage received | 60,000 |
| (xiv) | भुनाए हुए बिलों पर छूट Discount on Bills accepted | 80,000 |

| | | |
|---------|---|-----------|
| (xv) | विनियोगों पर ब्याज Interest on Investment | 14,00,000 |
| (xvi) | रिजर्व बैंक से बाकी पर ब्याज Interest on balance with Reserve Bank | 2,00,000 |
| (xvii) | वेतन Salaries | 1,00,000 |
| (xviii) | डाक व्यय Postage | 5,000 |
| (xix) | छपाई एवं लेखन सामग्री Printing and Stationery | 8,000 |

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com